col. 136.

(90) Vid. lib. III, epist. 11, not.

(91) Vid. lib. III, epist. 43.

(92) Episcopus Lexoviensis tunc temporis erat Jordanus, antiqua dominorum de Humelo (*gallice*, du Houmet) in Normannia, stirpe editus, quem ab hoc anno, saltem 1202, iv Id. Januarii, usque ad annum 1218, sedisse ex instrumentis conpertum est.

stro debitam exhibeatis reverentiam et honorem, A
 monitione præmissa, per censuras ecclesiasticas, ap-
 pellatione postposita, compellendo.

Datum Laterani, iv Kal. Maii.

Scriptum est illis, super hoc, addito: Nonobstan-
 tibus litteris ad venerabilem fratrem nostrum, Pi-
 ctavensem episcopum (93) et conjudices suos, ab
 his qui prius venerant impetratis; quod si non om-
 nes his exsequendis valueritis aut volueritis inte-
 resse vel etiam convenire, tu, frater Bituricensis,
 cum eorum altero, ea nihilominus exequaris.

Datum Laterani, ut supra.

XXIX (94).

CAPITULO PRAGENSI.

De absolutione episcopi Pragensis (95).

(Laterani, iii Non. Maii.)

[Veniens olim ad apostolicam sedem dilectus fi-
 lius, A. Pragensis canonicus, contra venerabilem
 fratrem nostrum (96) Pragensem episcopum propo-
 suit coram nobis quod, cum esset filius sacerdotis,
 in Ecclesiam fuerit Pragensem intrusus et contra
 ejusdem Ecclesie privilegium, imperiali ei libera-
 litate concessum et per sedem apostolicam confirma-
 tum (97), hominum dilecto filio, nobili viro, duci
 Bohemie præstitisset et regalia recepiasset ab eo, sic
 subjiciens Pragensem Ecclesiam servituti.] Propo-
 suit etiam quod uxorem evidenter haberet, de qua
 filios generavit; quod sigillum adulterinum confin-
 xit; quod sit ebriosus, fornicator, publicus histrio,
 ita quod quadam vice, cum duobus jocularibus
 contra tres alios histriones certamine inito, enor-
 miter fuit læsus in naso et eo fere, sicut apparet
 hodie, mutilatus, et unus reliquorum trium jocu-
 latorum, contra quos decertabat, qui ibidem interi-
 rit, ab eo creditur interfectus. Ad hoc subjunxit
 idem A. quod thesauro Ecclesie Pragensis usque
 ad mille marcas per eum male distracto, consilia-
 riis ipsius ducis usque ad quinquaginta villas et
 amplius conferre non timuit, in grave Pragensis
 Ecclesie detrimentum, et ipsi duci notabile quod-
 dam castrum dedit, quod eidem Ecclesie pietatis

intuitu fuit ab O. quondam Bohemie duce, colla-
 tum. [Unde prædictum episcopum, ad festum beati
 Martini proxime tunc futurum (98), meminimus nos
 peremptorie citavisse, sed tandem ad petitionem
 ipsius, usque ad festum Resurrectionis Dominice
 tunc primo venturum, ipsi datas duximus inducias
 prorogandas (99). Idem vero episcopus per nuntios et
 litteras, ad suam excusationem, viarum discrimina,
 consecrationem chrisimatis imminuentem, et quod
 filius nobilis viri Bohemie principis esset per ip-
 sum baptizandus, tunc temporis allegavit. Licet au-
 tem excusationes hujusmodi, sicut erant, frivolas
 æstimantes, ipsum reputaverimus contumacem,
 nec procuratores ejus in causa possemus admit-
 tere criminali, eis tamen dilectos filios nostros,
 G. (100) Sancti Angeli, et H. (101) Sancti Eustachii,
 diaconos cardinales, concessimus auditores, ut, si
 possent, ipsum aliquatenus excusarent. Cumque
 prædictus A. coram eis repetisset objecta, ei fuit
 ex adverso responsum quod, cum olim super hoc
 ad venerabilem fratrem nostrum C. Magdeburgen-
 sem archiepiscopum, littere fuerint impetratæ,
 idem A. qui contra episcopum solus agebat, in ob-
 jectorum se videns probatione deficere, depositis
 vestibus et pedibus nudis, ad pedes ejus humiliter
 se prosternens, veniam postulavit, et quod adver-
 sus eum calumniose processerat est confessus. Cæ-
 terum, cum super hoc stare mandatis ejusdem ar-
 chiepiscopi juravisset, ipse præcepit eidem sub
 debito præstiti juramenti, ut contra eundem episco-
 pum de cætero talia proponere non auderet. Nos
 igitur intellectis, per cardinales eosdem quæ fuerunt
 hinc inde proposita, cum nobis ex ipsius A. confes-
 sione constaret ipsum juramentum hujusmodi præ-
 stitisse, ac tale recepisse mandatum, super impe-
 titione prædicti episcopi silentio ei duximus im-
 ponendum; propter contumaciam tamen episcopo
 citationem et (102) purgationem, propter infamiam
 indicentes.] et venerabili fratri nostro archiepi-
 scopo Salsburgensi (103) per apostolica scripta
 mandantes quatenus eundem episcopum denun-

charactere distinguuntur.

(93) Mauricius de Blason, ex nobili prosapia do-
 minorum Mirabelli in Pictonibus ortus, quam linea
 materna prognatam e regali sanguine asserit Tabu-
 larium Fontebraldense, ex Nannetensi episcopo
 ad Pictavensem sedem traductus fuerat, ut videri
 est apud ipsum Innocentium, lib. 1, epist. 440. Se-
 disse videtur usque ad annum 1213. *Gall. Christ.*
 t. II, col. 1182.

(94) Relata, sed valde mutila, inter Decretales,
 lib. v, tit. 1, *De accusationibus, inquisitionibus et*
denuntiationibus, cap. 15, ubi *Salsburgensi archie-*
episcopo inscribitur. Quæ illic leguntur, hic unci
 inclusa sunt, nec non variae lectiones appositæ
 sunt.

(95) Super facto de quo hic agitur, vide lib. 1,
 epist. 78.

(96) Hæc om. Decretal. et post episcopum add.
inter alia.

(97) Desunt in Decretal. ut infra verba d. f. n.
 v. et r. r. a. e.

(98) Decretal. legunt *Resurrectionis Dominice.*

(99) Hæc desunt in Decretal. ut infra quæ Italico

(100) Gregorius, tituli S. Angeli in Piscina dia-
 conus cardinalis, a Clemente PP. III, in tertia crea-
 tione, anno 1190, renuntiatus fuit. Cælestini PP.
 III legatus in Hispania, regi Navaræ, ob violatas
 inducias cum rege Castellæ, necnon regno Sal-
 mantino et Asturicensi, Legionensi et Zamorensi
 episcopis, sacris interdixit. Ante ejusdem Cæles-
 tini obitum, ad Urbem rediit et adfuit electioni
 Innocentii III. Obiit Romæ sub eodem; incertum ta-
 men quo anno. *OLDWIN. ad Ciacon.* tom. I, col. 1148.

(101) Erat is, Hugolinus, quem alii Hugonem no-
 minant, comes Anagninus, patruelis fratris Inno-
 centii PP. III filius, qui ab Innocentio, anno 1198,
 in prima creatione, tituli S. Eustachii diaconus car-
 dinalis creatus, deinde episcopus Hostiensis et Ve-
 licternus, demum Papa Gregorius IX, renuntiatus est.
OLDWIN. ad Ciacon. tom. II, col. 18.

(102) Decretal., *canonicam*, loco cit. et.

(103) Eberhardus II, dictus *Magnus*, amator pa-
 cis, pater pauperum, aliisque præclaris ornatus en-

tians ab officio pontificali suspensum, donec post purgationem suam iter arripere ad sedem apostolicam veniendi, ab eo publice cum duobus episcopis et tribus abbatibus, qui bonæ opinionis existerent et vitam ejus nossent, tam illo tempore quam transacto, nisi aliquod prædictorum esset adeo manifestum, ut propter illud ab ejusdem Ecclesiæ prælatione deberet merito amoveri, canonicam purgationem super objectis reciperet, ex parte nostra injungens eidem, ut usque ad Dominicam qua cantatur *Latare Hierusalem*, proxime tunc futuram, nostro se conspectui præsentaret; quod si forsam in purgatione deficeret, aut nostro se contemneret conspectui præsentare, ipsum a Pragensis Ecclesiæ prælatione, sublato appellationis obstaculo, amoveret licentiam vobis auctoritate nostra concedens, alium per electionem canonicam in episcopum eligendi. Cæterum cum prædictus Salsburgensis archiepiscopus ad nostram præsentiam a quibusdam principibus mitteretur vices suas dilectis filiis, præposito et H. [Baluz. N.] decano Salsburgensi, delegavit, asserens quod episcopum ipsum ad præsentiam suam bis peremptorie citavisset. Unde cum episcopus ad terminum sibi secundo præfixum nec ivisset, nec misisset aliquem responsalem, qui suam saltem absentiam excusaret, delegati prædicti, sicut per suas nobis litteras intimarunt, in eum excommunicationis sententiam protulerunt. Sed quoniam episcopus tandem accedens ad eos quod citatio archiepiscopi nullatenus pervenisset ad eum proprio juramento firmavit, absolutionis ei beneficium præstiterunt. Deinde, discussa diligentius veritate, cum nullum depositione dignum de objectis ei criminibus notorium invenissent, admiserunt purgationem ipsius, cum venerabiles fratres nostri, Ratisbonensis (104) et Hamburgensis episcopi et dilecti filii, C. de *Brumen* (105), B. de *Sazau*, S. de *Cladomb*, abbates, eum pariter compurgarent, et ipsum tandem ab objecta sibi absolventes infamia, in integritate bonæ famæ restituere curaverunt, et injunxerunt eidem ut nostro se conspectui præsentaret: quod ipse tam ce-

comiis, memorandus, non tam ob diuturnitatem regiminis, (Salsburgenses enim infulas gessit in annum duodequingagesimum) quam ob res egregie gestas. Ortus erat e vetusto genere de Truschen in Carinthia. Ecclesiam Brixinensem quadriennium cum laude rexerat; qua invitati Salsburgenses eum ad fastigium metropolitanum, anno saltem 1200, evocarunt; quo die et mense incompertum est. Id quoniam injussu pontificis gestum erat, Romæ ratum non fuit, ut videre est in Gestis Innocentii. De eo multoties agitur in epistolis ejusdem pontificis. De cæteris ab ipso gestis, et quibus multum incla- ruit, consulendus M. Hansizius, t. II, p. 313. Obiit an. 1246, iv Kal. Decembris.

(104) Episcopus Ratisponensis, tunc temporis erat Conradus II, de Laichling, vicedominus cognominatus, electus anno 1186, v Non. Martii. Fuit cum multis aliis in expeditione in Syriam. Sub fine ipsius vitæ discordia orta est inter ipsum et Ludovicum Boiariæ ducem, eo quod redux ex Asia, curatores laicos ecclesiasticorum bonorum, quos

aliter quam humiliter adimplevit. Nos igitur laboribus ejus pio compatientes affectu, et gravaminibus ejus volentes in posterum præcavere, ipsum cum gratiæ nostræ plenitudine ad vos remittimus absolutum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandantes, quatenus bonæ famæ denuntietis eundem et ei de cætero sicut patri et pastori vestro debitam exhibeatis reverentiam et honorem, et si quis eum temere super prædictis impetere forte voluerit, præsumptionem ejus, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatis.

Datum Laterani, iii Non. Maii.

XXX (106).

NOBILI VIRO.... COMITI TROPEÆ.

Nobilitati tuæ, quam hactenus fideliem et devotam sumus experti, ut in illa quæ fit comiti Celandensi in regesto quarti anni domini Innocentii.

XXXI.

ARCHIEPISCOPO ROTHOMAGENSIS (107).

Ut rebelles regis Anglorum castiget.

(Laterani, Non. Martii.)

Fraternitatem tuam credimus non latere qualiter clarissimo in Christo filio nostro, Joanni, illustri regi Anglorum, quantum cum Deo potuimus, adesse curaverimus hactenus et deferre, inter ipsas primitias promotionis ipsius ad exaltationem regiam intendentes. Ne igitur credamur mutasse propositum vel aliter quam olim sentiebamus de ipso sentire, nuncietiam ipsum sinceræ dilectionis brachiis amplexamur, et in magnificentia sua manutenere volumus et fovere. Ideo fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus, si qui in Normannia vel aliis partibus cismarinis eidem regi subjectis contra eum præsumperint rebellare et ipsi debitam subtraxerint reverentiam et honorem, præsumptionem eorum auctoritate nostra suffultus, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas, mandatum apostolicum taliter impleturus, quod et nostram et regiam gratiam valeas uberius promereri.

Datum Laterani, Non. Martii.

alias advocatos vocant, vi amovere a curatione nitebatur. Fæderatum et adiutorem habuit Eberhardum archiepiscopum Salsburgensem, qui suppetias ei contra Ludovicum tulit. Post multas vero acceptas utrinque clades, sancita pax est. Obiit Conradus anno 1204, viii Kal. Maii. *Metropol. Salsburg.* t. I, p. 199.

(105) Apogr. Nuem., *Brennou, Cladorub.*

(106) Sic et in Apographo Conti legitur hæc Epistola seu potius epistolæ indicatio.

(107) Walterius, de Constantia, cognomen *Magnifici* sortitus ob rerum gestarum magnitudinem, ex canonico primum Rothomagensi, clerico utriusque Henrici regum Angliæ, capellano Bliæ in Anglia, archidiacono Oxoniensi, postea thesaurario Ecclesiæ Rothomagensis, deinde episcopo Lincolnien- si, demum ad archiepiscopalem Rothomagensem sedem, anno 1185, evehctus, illam tenuit usque ad annum 1207. (*Gall. Christ.* t. XI, col. 51.) Ad eum plurimas Innocentius direxit epistolæ.

In eundem modum scriptum est Cantuarien. archiepiscopo (108).

XXXII.

A. (109) SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIE CARDINALI, VERONENSI EPISCOPO

De archidiaconatu Veronensi.

(Laterani, vi Id Maii.)

Cum olim dilectus filius, G. (110) tituli S. Mariæ trans Tiberim, presbyter cardinalis, in Lombardiæ partibus legationis officio fungeretur et ad ejus audientiam pervenisset, quod archidiaconatus Veronensis Ecclesiæ tanto tempore jam vacaret (111), quod secundum Lateranensis concilii decreta ad nos ejus erat donatio devoluta, ipse dilectum filium, G. subd. nostrum, canonicum Basilicæ beati Petri, archidiaconum Veronensem instituit, et.... clericum, de eodem archidiaconatu ipsius nomine investivit, tibi et clericis Veronensibus litteris suis districte præcipiens, ut ipsum G. in archidiaconum Veronensem recipere, ac omnia quæ ad archidiaconatum spectabant ei curaretis in integrum assignare. Vos vero credentes vobis super institutione hujusmodi non modicum gravamen inferri, nuntios vestros ad sedem apostolicam destinatos misistis, rationes multiplices proponentes, quare prædicti cardinalis institutio facta de archidiacono non teneret. Unde nos inquisitionem totius negotii venerabili fratri nostro, Ferrariensi episcopo (112), et dilectis filiis, abbati de Vangadicia, et priori Sancti Salvatoris de Ficarol, duximus committendam, apostolica ipsis auctoritate mandantes ut attestaciones utriusque partis redactas in scriptis sub sigillis suis nostro apostolatu destinarent, præfigentes vobis terminum quo recepturi sententiam ad nostram præsentiam veniretis. Ipsi vero juxta mandatum nostrum in ipso negotio procedentes, receptas attestaciones utriusque partis nostro apostolatu direxerunt; ac tu cum quibusdam clericis Veronensibus, pro ipsius decisione negotii ad nostram præsentiam accessisti. Cumque super ipso negotio fuisset coram nobis aliquandiu disceptatum, mediantibus tandem venerabili fratre nostro Octaviano, episcopo Ostiensi (113), et dilectis filiis Petro tituli Sanctæ Cæcilie (114) et Joanne tituli

A Sanctæ Priscæ (115), presbyteris cardinalibus, causa eadem de licentia nostra fuit per arbitrium terminata. Verum ne te vel successores tuos, clerum vel Ecclesiam Veronensem contingat aliquando super hoc indebite molestari, auctoritate præsentium districtius inhibemus, ut absque speciali mandato Romani pontificis, quod etiam non sit per suppressionem veritatis aut expressionem falsitatis elicitum, circa institutionem archidiaconi vel ordinationem archidiaconatus Ecclesiæ Veronensis nullus omnino procedat, nisi forte Veronensis episcopus et ejus capitulum, unanimi consensu, canonice duxerint procedendum. Quod si contra formam hujusmodi cujuscunque fuerit temeritate processum, nos quod taliter fuerit attentatum decernimus irritum et inane. B Nulli ergo, etc. prohibitionis et constitutionis infringere.

Datum Laterani, vi Idus Maii.

XXXIII (116).

EIDEM.

Adversus improbas appellationes.

(Datum, ut supra.)

Tua nobis fraternitas intimavit quod quidam abbates, priores, monachi et alii clerici Veronensis dioceseos, nimis dissolute viventes, non verentur multa turpia perpetrare et lucris illicitis inhærere, quibusdam etiam, quod deterius est, maculatis hæretica fœditate; quorum malitiam detestandam si quando juxta debitum pastoralis officii exstirpare labores, ut liberius in malitia concepta perdurent, vocem protinus appellationis emittunt, ut ita, imposito tibi silentio, canis mutus non valens latrare dicaris et fautor etiam vitiorum. Quare indulgeri tibi suppliciter postulabas ut, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, in eis possessa talia emendare. Nos igitur tibi tanquam fratri charissimo, quantum justitia sinit, deferre volentes, ne hujusmodi prætextu maleficia quæ publice interest puniri, remaneant impunita, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus quatenus, cum appellationis remedium non ad defensionem iniquitatis, sed ad subsidium innocentie fuerit institutum, si præmissi excessus et similes in his qui diocæsana

(108) Hæc desunt apud Baluzium.

(109) Adelardus seu Alardus Cattaneus, de Lendenaria vel de Adelardis, ut alii volunt, apud Veronenses nobili familia natus, canonicus Ecclesiæ Veronensis, a Lucio PP. III, anno 1183, (vel 1184) in secunda creatione cooptatus fuit inter cardinales ad titulum S. Marcelli. Veronensem vero episcopatum deinde adeptus, cardinalem S. R. E. Veronensem episcopum sine titulo obsignabat. Titulo enim carebant cardinales illi qui ad episcopalem sedem evehebantur a pontifice, et antiquum titulum amittebant. In eo omnes fuere virtutes quæ ab ecclesiastico principe optimo et sapientissimo sperari aut optari possunt. Multæ ad eum exstant Innocentii epistolæ. Obiit anno 1211, vel 1212. OLDWIN. *ad Ciacon.* t. I, col. 1119.

(110) De eo vide supra, lib. III, epist. 38, not.

(111) Vide infra, epist. 34.

(112) Ugo, sive Uguccio, trigesimus quartus Fer-

D rariensis episcopus, floruit anno 1196 et fato concessit circa annum 1212. Ughell. *Ital. sacr.* t. II, col. 576.

(113) Vide lib. III, epist. 41, not.

(114) Titulo S. Cæcilie tunc temporis insignitus erat Petrus, nobilis Placentinus, qui a Lucio PP. III, feria quarta Cinerum, anno 1185, in tertia, ex Ciaconio, ex Panvinio vero, Aubery et aliis, 1184 in secunda cardinalium creatione, tituli S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus, deinde a Clemente PP. III tituli S. Cæcilie presbyter cardinalis renuntiatus fuerat. Sub Cælestino PP. III in Sicilia, et sub Innocentio PP. III in Germania legationis munere functus est. Vita decessit sub Innocentio PP. III. Hunc ex familia Diana fuisse ex instrumentis probatur. OLDWIN. *ad Ciacon.* t. I, col. 1120.

(115) Vide lib. III, epist. 45, not.

(116) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 7.

sunt tibi lege subjecti, fuerint manifesti, cum, secundum traditiones canonicas, accusatione non indigeant manifesta, in eos qui talia perpetrarint, provocationis obice nonobstante, rigorem exercere iudicarium non omittas. Si vero adversus aliquos clericorum prædictorum, super non manifestis criminibus quæstio coram te fuerit intentata semoto appellationis diffugio, si qua interposita fuerit in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ, per districtiorem ecclesiasticam huiusmodi poteris coercere. Nulli ergo, etc., concessionis, etc.

Datum, ut supra.

XXXIV (117).

EIDEM.

De argumento simili.

(Dat. ut supra.)

Tua nobis fraternitatis intimavit quod laici Veronensis diœceseos, viri etiam et feminæ, nimis disolute viventes, non verentur quæque turpia perpetrare, quibusdam maculatis hæretica fæditate, nonnullis adulteriis et usuriis, aliorumque criminum generibus variis et diversis. Quorum malitiam detestandam si quando juxta debitum, etc., in eundem modum ut supra, usque in finem.

Datum ut supra.

XXXV.

EIDEM.

De questione archidiaconi Veronensis (118).

(Dat. ut supra.)

Cum pro quæstione archidiaconatus Veronensis Ecclesiæ, de quo dilectum filium, G. subdiaconum nostrum, canonicum Basilicæ beati Petri, investierat dilectus filius, G. (119) tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbyter cardinalis, cum in Lombardiæ partibus legationis officio fungeretur, tu et idem G. in nostra nostris super attestationibus essetis præsentia constituti, et nobis et fratribus quæstionis ejusdem, quæ de mandato nostro fuerunt in Lombardia receptæ, fuisset aliquandiu disceptatum, tandem eodem G. omni juri, quod ex institutione facta per cardinalem prædictum et electione per canonicos Veronenses in archidiaconum Veronensem habebat, in manibus venerabilis fratris nostri Octaviani, Ostiensis episcopi et dilectorum filiorum P. (120) tituli Sanctæ

A Cæciliæ, et J. (121) tituli Sanctæ Priscæ, presbyterorum cardinalium, renuntiante omnino, tu et idem G. eorundem episcopi et cardinalium de licentia nostra vos arbitrio commisit; qui, deliberato consilio, dictum G. canonicum Veronensis Ecclesiæ instituere curaverunt, et ad augmentandos redditus ejus in ipsa Ecclesia, tantum dari eidem a te de redditibus episcopalibus præceperunt, unde centum libras Veronenses recipiat annuatim. Nos igitur, quod per prædictos episcopum et cardinales, deliberatione provida, de licentia nostra et communi fratrum nostrorum assensu dignoscitur esse factum ratum habentes, eorum arbitrium, sicut est sine pravitate prolatum et ab utraque parte sponte receptum, auctoritate apostolica confirmamus et B præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

XXXVI.

BITURICENSI ARCHIEPISCOPO (122), EPISCOPO NIVERNENSI (123), ET ABBATI CLUNIACENSI (124).

Quomodo procedendum sit adversus suspectos de hæresi (125)

(Laterani, iv Idus Maii.)

Accedentes nuper ad apostolicam sedem quidam burgenses de Charitate, contra venerabilem fratrem nostrum, Altissiodorensem episcopum (126), querimoniam intenderunt, asserentes quod, cum olim idem episcopus in eos tanquam suspectos de hæresi excommunicationis sententiam promulgasset, ipsi tandem ad dilecti filii nostri P. (127) tituli Sancti Marcelli presbyteri cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, præsentiam accedentes, juraverunt se mandatis Ecclesiæ parituros. Unde cardinalis ipse, in consilio apud Divionem habito, præsentibus multis archiepiscopis et episcopis, eos tam ab excommunicatione quam infamia prorsus absolvit et pœnitentiam eis competentem injunxit, quam ipsi postmodum humiliter compleverunt. Cumque, sicut eis injunctum fuerat, ad nostram præsentiam accessissent, de processu negotii per cardinalem eundem redditi certiores, pro ipsis venerabilibus fratribus nostris (128), Eduensi (129) et bonæ memoriæ Matisconensi (130), episcopis, et tibi, fili ab-

(117) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 7.

(118) Vide notas ad epistolam 31;

(119) Vid. lib. III, epist. 38 not.; epist. 41, not.

(120) Vid. lib. V, epist. 31, not.

(121) Vid. lib. III, epist. 45, not.

(122) De Bituricensi archiepiscopo vide lib. III, epist. 45, not.

(123) De Nivernensi episcopo vide lib. V, epist. XI.

(124) Abbas Cluniacensis, cui hæc dirigitur epistola, erat Hugo V, qui ex abbate Rad:ngensi evasit Cluniacensis anno 1199, suo consentiente decessore (Hugone IV, de Clermont) in extremis posito. E vivis excessit, de suo monasterio bene meritus, anno 1207. Gall. Christ. t. IV, col. 1144.

(125) Super argumento, de quo hic agitur, confer. lib. I, epist. 63 et 99, et lib. X, epist. 206.

(126) Lib. III, epist. 20 not.

(127) Lib. III, epist. 20 not.

D (128) In apographo Conti additur, *Cabilonensi*.

(129) Galterius II, qui et Gauthierus et Gautierus nuncupatur, electus est episcopus Eduensis anno 1189, ac magna cum pietate 33 annis pedum tenuit. Obiit anno 1222, Kal. Maii Gall. Christ. t. IV, col. 397.

(130) Erat is; Raynaldus (*de Vergy*), antiqua et nobili in comitatu Matisconensi stirpe natus, qui et Reginaldus et Renaudus. Parentes habuit Guidonem Vergæii dominum et Adelaidem de Bellomonte. Ex præcentore Matisconensis Ecclesiæ, ad eandem gubernandam electus anno circiter 1186, eam usque ad annum 1198 vel 1199 rexerat. Successor ei datus fuit Pontius II (*De Thoire de Villar*), ex celebri et antiqua comitum de Villariis propagine, qui electus anno 1199, annuente Innocentio PP. III, consecratus pridie Idus Januariæ, anno 1200, vitæ pæcatoris desiderio flagrans, relicta sede sua, in Carthusiam Montisruerulæ versus annum 1217 sese

has nostras curavimus litteras destinare, ut eos qui ad præsentiam nostram accesserant, denuntiaretis auctoritate nostra catholicos et fideles, nec permetteretis eos ab aliquo super erroris infamia propulsari, dummodo nihil de cætero contra fidem catholicam machinentur opere vel sermone. Mulieres autem quasdam de Charitate, quæ pro simili causa nostro se conspectui præsentarant, et nos eis feceramus beneficium absolutionis impendi, senes quoque ac valetudinarios et mulieres, quos hæc infamiae nota resperserat et propter hoc fuerant vinculo excommunicationis astricti, vestræ discretioni commisimus, ut statueretis de ipsis quod videretis secundum Deum et fidem catholicam statuendum. Verum dictus Altissiodorensis episcopus nec sic ab eorum molestatione desistens, contra eos primo ad venerabiles fratres nostros, Parisiensem, Suessionensem (131) et Silvanectensem (132) episcopos, secundo ad dilectos filios decanum Parisiensem (133), magistrum scholarum Aurelianensium et magistrum P. Werel, litteras impetravit. Cum autem secundi iudices, attendentes quod per litteras directas ad ipsos primæ non fuerant litteræ revocatæ, burgenses ipsos a jurisdictione sua penitus absolvissent, intelligentes burgenses ipsi quod idem episcopus malitiose ageret contra eos, cum, ut gravaret famam eorum, ad diversos iudices litteras impetraret, ne causam prosequeretur postmodum coram ipsis, ad nostram audientiam appellarunt. Superveniens autem supradictus episcopus proposuit ex adverso quod cum olim prædicti burgenses super hæretica pravitate fuissent mala fama respersi nec ipsis se voluissent conspectui præsentare, qui propter hanc causam frequenter ad villam eorum de Charitate cum multis viris religiosis accessit, in eos excommunicationis sententiam promulgavit; tandem vero ad villam eandem, propter hoc, bonæ memoriæ Senonensem archiepiscopum (134) cum quibusdam suffraganeis ejus adduxit; sed burgenses ipsi eorum præscientes adventum, se tunc temporis absentarunt. Archiepiscopus autem cum diem eis apud Altissiodorum assignasset, nec ipsi voluissent in ejus præsentia comparere, testes contra ipsos recepit et eos tandem tanquam hæreticos condemnavit. Et licet in concilio apud Divionem habito a legato dicti burgenses curaverint comparere, in eo tamen non de condemnatione ipsorum, sed excommunicatione solummodo fuit actum. Præterea burgenses ipsi injunctam sibi pœnitentiam non servarunt, sed factus est potius novissimus error priore deterior, cum

A participare postmodum hæreticis contra sacramentum proprium præsumpsissent. Unde cum ipsi burgenses in absolutione sua se tanquam hæreticos et publicanos petierint evitari, si mandatis Ecclesiæ non parerent et injunctam sibi pœnitentiam non servarent, excommunicari meruerant et ab omnibus evitari. Licet autem dicti burgenses proposuerint assertive, quod nec prius nec postea participassent hæreticis, sicut objectum fuerat ex adverso, tandem confessi fuerunt, quod quidam eorum, priusquam legati se conspectui præsentassent, participarant eisdem, sed postmodum ab eorum communione curarunt penitus abstinere, injunctam sibi pœnitentiam adimplentes. Verum episcopus cum instantia postulabat ut vel ipsi articulos in quibus erraverunt se fatentes errasse, proponerent in communi, vel testes reciperentur quos ipse produceret ex adverso. Cum igitur tanto in his sit sollicitus procedendum, quanto sine fidei fundamento, quod superædificatur minus imo nequaquam poterit prævalere, quia sine fide impossibile est placere Deo, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, nisi dicti burgenses publice ac distincte suum confiteantur errorem et profiteantur catholicæ fidei veritatem et juxta vestræ discretionis arbitrium sufficientem cautionem præstiterint, et satisfactionem exhibuerint, competentem testes quos idem episcopus vel alius super hæretica pravitate, hæreticorum communione, vel pœnitentia non servata vel aliis ad ipsum negotium pertinentibus duxerit producendos recipere procuretis. Et, si vobis de aliquo constiterit prædictorum, vel alio quod ad damnationem eorum sufficiat, ipsos in priorem sententiam reducatis et tanquam ethnicos et publicanos mandetis ab omnibus evitari; commonentes attentius et efficaciter inducentes principem sæcularem, ut ex quo nos quod ad officium nostrum pertinet fuerimus executi, ipse quod ad eum pertinet exsequatur, attentius provisuri, ut, si fidem diligitis, mandatum nostrum fideliter impleatis. Quod si non omnes, etc. duo, etc.

Datum Laterani, iv Id. Maii.

XXXVII.

JOVINO, MAGISTRO SCHOLARUM AURELIANENSIIUM.

De electione prioris Graciacensis.

(Laterani, Idib. Maii.)

Ecclesia Sancti Austregisili Graciacensis suo viduata priore et votis fratrum ipsius super electione facienda discordantibus invicem, tandem appellatione facta, partes ad nostram præsentiam acces-

inclusit ibique animam exhalavit religione et sanctimonia clarus, anno 1220, vel 1221. *Gall. Christ.* t. IV, col. 1074.

(131) De his duobus episcopis dictum est supra.

(132) Gaufridus II, si Dubleto fides (*Antiq. S. Dionys.* p. 259.), ex monacho et thesaurario S. Dionysii, ob insignem doctrinam et pietatem singularem electus fuit episcopus Silvanectensis versus annum 1185. Anno 1213 episcopale abdicavit onus, studio secedendi ab monasterium Caroliloci, ut videre est

apud Nangium, Albericum et Rigordum. Obiit anno 1214. *Gall. Christ.* t. X, col. 1405.

(133) Decanus Parisiensis, tunc temporis, erat Hugo I Clementis filius, ex Hersinde, Robertis Clementis toparchæ de Mees-le-Maréchal in pago Vastinensi, qui sub Philippo Augusto præcipuus fuit regni administer. Electus circa annum 1195, obiit 7 Januarii 1217. *Gall. Christ.* t. VII, col. 198.

(134) De isto Senonensi archiepiscopo vide supra, lib. III, epist. 20. not.

serunt, quibus dilectum filium L. (135), tituli Sanctæ Crucis presbyterum cardinalem, dedimus auditorem; in cujus præsentia dilectus filius magister P. de Vico, qui se a majori et saniori parte asserebat electum, taliter proponebat, quod de consuetudine Ecclesiæ Graciacensis existit ut, cum eam priore carere contingit, fratres ejusdem Ecclesiæ tres de canonicis Ecclesiæ Sancti Austregisili Bituricensis, quam tanquam matricem habent Ecclesiam et majorem, eligere ac nominare tenentur, decanus vero et capitulum ipsius majoris Ecclesiæ unum ex tribus nominatis, quem tamen voluerint, eis in priorem assignant. Accidit ergo quod, priore Ecclesiæ supradictæ defuncto, canonici ejus cœperunt de substituendo priore tractare, et cum omnes fere in ipsum magistrum P. canonicum majoris Ecclesiæ, convenirent, decanus (136) suus, qui ex familiari odio prosequabatur eundem, cœpit multis modis laborare qualiter posset impedire promotionem ipsius, quosdam ex canonicis minoris Ecclesiæ precibus, quosdam minis studens revocare a proposito jam concepto. Sed major pars per ipsum magistrum suæ prævidens utilitatem profuturam Ecclesiæ, in suo constanter perseveravit proposito, et ipsum magistrum, convocatis his qui vocandi erant, secundum consuetudinem minoris Ecclesiæ in priorem unanimiter nominavit, et nominationem illam majoris Ecclesiæ capitulo præsentata, pars major ipsi nominationi favorem præbuit pariter et assensum, sicut idem magister per decreta, utriusque canonicorum Ecclesiæ subscriptionibus insignita, evidenti nitentur argumento probare; et licet quidam malitiose ab illorum voluntatibus dissentirent, nil tamen rationabile prodebant, quare illius contrarietate nominationi deberent. Unde cum majoris partis haberet assensum, electio ejus stare debebat, etiam non obstante contradictione paucorum. Propter quod idem magister electionem suam confirmari petebat, multas ad hoc rationes et allegationes inducens. Dilectus vero filius A. prædictæ majoris Ecclesiæ canonicus, quantum ad consuetudinem minoris Ecclesiæ ac majoris, ejusdem magistri narrationi concordans, taliter proponebat e contra quod, cum minoris Ecclesiæ priore defuncto, fratres ipsius super electione seu nominatione tractaturi prioris in capitulo sapius convenissent, quidam eorum ad eligendum vel nominandum priorem nullatenus voluerunt procedere cum effectu. Verum cum jam ventum esset ad circa finem sex mensium, qui electioni faciendæ a Lateranensi concilio præfiguntur et canonici minoris Ecclesiæ viderent tempus effluere, ne jus suum ad

A majorem Ecclesiam transferretur, tandem in capitulo convenerunt; cumque diutius super electione tractassent, quidam eorum, quinque videlicet, in ipsum A. et duos alios canonicos Ecclesiæ convenere majoris, præsentibus aliis nec contradicentibus, uno tantum excepto, qui ex nostra et diocesani sui parte prohibuit ne aliqua, nisi de communi consensu, electio seu nominatio fieret. Prædicti vero quinque se ac sua et electionem suam protectioni sedis apostolicæ supponentes, sub appellationis emissionem terminum præfixerunt, quo appellationem prosequerentur emissam. Quo facto, tam ipsi quam alii qui præsentibus erant, nec contradixerant electioni eorum, a capitulo recessere; ipsi vero quinque electionem suam decano et capitulo majoris Ecclesiæ, ad quos electionis approbatio vel reprobatio pertinebat, unanimiter præsentantes, unum ex tribus nominatis sibi conferri, et in priorem præfici postularunt, appellationem quam fecerant innovantes, ne quis contra electionem eorum præsumeret aliquid attentare; sed ille solus qui, sicut superius est expressum, inhibuit ne aliqua electio seu nominatio fieret, nisi de communi consensu, prohibuit iterato ne illorum approbaretur electio et adjecit tunc primo, quod secum in hac prohibitionem consortes habebat, illos videlicet qui ad electionem seu nominationem trium voluntates suas exprimere nec electioni contradicere voluerunt. Ad quorum inquirendas diligentius voluntates, decanus et capitulum utrique parti jus suum illæsum conservare volentes, diem illis assignare curarunt, ad quem communiter accedentes, si scirent, contra electionem impedimentum canonicum allegarent. Qui convenientes ad diem, cum quinque qui, sicut superius enarratur, elegerant, electionis suæ confirmationem ab ipsis decano et capitulo cum instantia postulerent, et pars esset altera requisita si quid vellet contra electionem prædictam objicere, prædictus magister P. inhibuit ne ibi super electione inquiretur ulterius aut etiam tractaretur, et appellationem ad sedem apostolicam interponens, se protectioni nostræ ac suos supposuit electores, tunc primo dicens quinque in ipsum de canonicis minoris Ecclesiæ consensisse. Unde idem A. electionem ipsius magistri, cum secundum consuetudinem Ecclesiæ facta non fuerit, tanquam nullam requirebat haberi et suæ tanquam canonicæ nostrum impendi favorem. Verum prædictus magister ejusdem A. narrationem asserbat destitui veritate, cum post prohibitionem et appellationem ad nos legitime interpositam tractatus ille quo se dicit cum aliis nominatum, die non

(135) Vide supra, lib. v, epist. 5. not. Verum, ex hac, de qua nunc agimus, epistola 38, inferendum videtur cardinalem istum, hoc ipso anno 1202, non autem anno 1205, prout in epistola 5, ex Oldoino, diximus, titulum mutavisse.

(136) De decanis majoris Ecclesiæ Bituricensis, circa hoc tempus, hæc tantum reperitur in Gallia

Christiana. T. II. col. 112. c. XIV. Adamus Braons, c. an. 1198, in charta Calloviensis monasterii, et c. an. 1200.

c. XV. Archambaldus, anno 1202. Inscritur c. chartario archiepiscopali et in variis actis; ab c. anno 1207 ad 1221. De eo vide in S. Guillelmo c. ad annum 1207.)

assignata, prout moris est, ad eligendum fuerit A celebratus et illa qualiscunque nominatio ratione multiplici reprobanda, facta tantummodo fuerit a duobus, cum unus illorum qui nominationem de illo fecerunt R. de Burgonovo videlicet, prius præbendam suam spontanee resignarit, unde vocem habere non potuit nominandi. Cum igitur hæc et alia multa fuissent ab utraque parte in ejusdem cardinalis præsentia recitata et ipse nobis ea fideliter retulisset, quia nobis plene non potuit de veritate constare, discretioni tuæ, de utriusque partis assensu, per apostolica scripta mandamus quatenus de utriusque nominatione diligenter inquiras, et si neutram earum canonicam et de persona idonea celebratam fuisse cognoveris, capitulo (137) minoris Ecclesiæ apostolica auctoritate injungas, ut infra B quindecim dies ad nominationem canonicam de persona idonea faciendam procedant, eam capitulo majoris Ecclesiæ, sicut est de consuetudine, præsentantes, qui eam, nonobstante decani sui absentia, cum Bononiæ morari dicatur, auctoritate nostra (138), [sublato appellationis impedimento, confirmant; aut tu, eis forsan nolentibus confirmare, confirmes. Si vero capitulum minoris Ecclesiæ non potuerit, siue noluerit ad nominationem habere processum, aut talem fecerit quæ merito debeat reprobari, tu, auctoritate nostra] suffultus, nullius contradictione vel appellatione obstante, eis in priorem de persona idonea providere non tardes. Contradictores, etc. Testes, etc. nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint præter assensum partium, etc.

Datum Laterani, Idibus Maii.

XXXVIII (139).

ARCHIEPISCOPI, EPISCOPI, ET ALII ECCLESiarUM
PŒLATIS, COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS, ET ALIIS
PER REGNUM SICILIÆ CONSTITUTIS.

De causa Walteri Brenensis (140).

(Laterani.)

Opera testimonium perhibent veritati et nostri animi puritatem actionis sinceritas manifestat, quæ abscondita cordium publicat et consilia etiam occulta revelat. Nostis etenim omnes et singuli, qualiter pro charissimi in Christo filii nostri, Siciliæ regis illustris, honore ac regni quiete, nec personis fratrum et consanguineorum nostrorum pepercerrimus hactenus, nec onera vitarum expensarum,

(137) Post hanc vocem hæc leguntur in Apographo Conti: *Majoris Ecclesiæ representantes, confirmandam ab illis, sicut ad eos de jure noscitur pertinere. Quam si ipsi non duxerint confirmandam, tu eam, nihilominus, confirmare procures. Alioquin, utraque cassata, capitulo.*

(138) Quæ hic uncis inclusa sunt, in Apographo Conti desunt.

(139) Primum indicata a Raynaldo, anno 1201, § 40, deinde relata, sed non integra, apud eundem Raynaldum, an. 1202, § 1. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt. Videnda etiam Gesta Innoc. cap. 25 et 33.

(140) De argumento epistolæ hujus vide Gesta

sed regni necessitatibus in rebus subvenerimus et personis, opponentes nos murum pro eo ascendentibus ex adverso et tam intra regnum quam extra iniquorum consiliis obviantes. Nec fuit labor noster inanis, sed in tantum profecimus, Domino faciente, quod hodie plene fuisset regno tranquillitas restituta, nisi hostem dejectum familiaris inimicus erigere præsumpsisset et in gremio regis fovere serpentem et in domini sui excidium servum furentem armare. Cum autem dilectus filius, nobilis vir Walterus, comes Brenensis, ad nostram præsentiam accessisset, verentes ne regis et regni hostibus adhæreret, fieretque novissimus error pejor priore, si non posset in jure suo favorem apostolicum obtinere, memores ejus quod legitur, *Arma tenenti omnia dat qui justa negat*, recognovimus ipsi jus suum et eum ad regis obsequium duximus admittendum; ne, si aliter ageremus, videremur obviare justitiæ veritati que resistere. Est enim in partibus vestris notorium et fere omnibus manifestum, qualiter H. quondam imperator, cum W. filius inclytæ recordationis regis Tancredi ipsi se reddidit, ei et hæredibus ejus principatum Tarenti et Liti concesserit comitatum. Nostis autem, quod idem W. et sorores ipsius in nullo penitus deliquerunt, per quod deberent facta sibi concessione privari, cum ætatis beneficio excusentur. [Recepimus ergo ab eodem comite super crucem et Evangelia publice juramentum, quod nec per se nec per alium quidquam contra personam vel coronam regiam attentabit, sed potius hostes regis et regni, nominationem autem Marcowaldum, Diubuldum et fratrem ipsius Oddonem de Laviana et ejus germanum viriliter impugnavit. Quod ipse fideliter exsecutus, bis, concedente Domino, mirabiliter obtinuit de Diubuldo triumphum, et prostratis multis ex fautoribus ejus, Oddonem de Laviana et Sa. Diubuldi germanum, cum quibusdam aliis adhuc detinet vinculis alligatos. Volentes igitur per eum regi et regno plenius subvenire, ipsum contra Marcowaldum in Siciliam destinamus, sperantes in Domino quod desideratam de ipso victoriam citius assequetur. Licet autem usque adeo in obsequio regis et regni jam eluceat fides ejus, ut de puritate intentionis ipsius nullus penitus debeat dubitare, ut tamen omnis penitus suspicio sopiatur, dilectum filium R. (141) tituli Sanctorum Marcellini et Petri pre-

Innocentii, cap. 25.

(141) Don Rofredus seu Rofridus, de Insula, Campanus, patria Arpinas, monachus et abbas quinquagesimus secundus Casinensis, a Cœlestino PP. III, anno 1194, in prima, ex Ciaconio, vel, ex Panvinio, post annum 1193, in tertia creatione, tituli SS. Marcellini et Petri presbyter cardinalis renunciatus est: vir ingentis plane consilii et admirandæ sapientiæ ac fortitudinis; adeo Henrico imperatori acceptus, ut ab eo sancitum fuerit ne principes viri per Italiam, quicumque ipsum quoquo pacto læsisent, de reditu in gratiam tentarent vel sperarent, nisi Rofredo deprecatore apud eum niterentur. Legatione functus est in regno Siciliæ cum Jacobo co-

sbÿterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, et nobilem virum Jacobum, consobrinum et marescalcum nostrum, in Siciliam duximus dirigendos, concessa eis plenaria potestate ut gerant in illis partibus vices nostras et personam regiam, si de Marcowaldi manu fuerit liberata, faciant per familiares regios fideliter custodiri. Comiti etiam dedimus in mandatis, ut procedat juxta dispositionem eorum, et ipsorum statutis humiliter acquiescat. Speramus enim quod marescalcus ipse, sicut olim strenue contra Marcowaldum se habuit, sic nunc etiam prudenter et discrete procedet et regiam in omnibus tuebitur dignitatem. Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus marescalcum ipsum, sicut personam nostram, recipientes hilariter et honorifice pertractantes, ei et legato prædicto sicut nobis humiliter intendatis et cum eis præterito, et, ad mandatum eorum contra excommunicatum et perfidum Marcowaldum assistatis comiti memorato viriliter et potenter: mandatum apostolicum taliter impleturi, quod in hoc appareat plenius fides vestra et constantia vestra fiat omnibus manifesta; scituri quod honorem eidem marescalco

mite, consobriño et marescalco Innocentii PP. III, magistro statituario et capitano Apuliæ Terræque Laboris. E vivis ereptus est anno 1208 vel 1209 vel 1212; male enim de hoc inter se concordant Aubery, Marcus Antonius Scipio et Ciaconius. Oidoin. ad Ciacon. t. I, col. 1160.

(142) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 2, ubi ad *Petrum episcopum, regium familiarem ac Panormitanum archiepiscopum*, directa dicitur; edita apud Rocchum Pirrum (*Sicil. sacr. t. I, p. 140*).

(143) Apud Baluzium, B., apud Raynaldum vero, ut jam diximus, *Petro* directa legitur, male utrobique; archiepiscopo enim Panormitano electo, ad quem hic scribit Innocentius, nomen erat *Parisius*, si fides Roccho Pirro qui, vulgata pontificis Epistola, Parisii nomen expressit, fretus auctoritate duorum *FridERICI* Siciliæ regis, postmodum imperatoris eo nomine II, diplomatam in gratiam *Parisii Panormitani* adhuc *electi*, quorum unum anno Domini *Inca: n. 1210, mense Januario, xiv ind. regni vero domini: FridERICI, Dei gratia gloriosissimi regis Siciliæ, duxis Apuliæ et principis Capuæ*, anno 13 datum, alterum vero anno 1211, mense Octobri, etc. Successerat Parisius Gualterio III, de Polena seu de Paleariis, magno Siciliæ cancellario, quem ex episcopo Trojanensi Cencius, tituli S. Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, ad Panormitanam sedem anno 1200 (post Bartholomæi, Gualterii decessoris, obitum) evexerat. Gualterii translationem ægre tulit pontifex, qui faciendam capitulo Panormitano electionem mandaverat suumque animi dolorem acerbis ipsi Cencio litteris significavit, quas inter Decretales Innocentii, lib. 1, tit. 30, de officio legati, cap. 3 et 4, videre est, sed mutilas; integras vero apud Rocchum Pirrum, qui et illas ipse ex Antonio Augustino, episcopo Herdensi (*Antiq. Collect. Decret. tit. 3, de officio legati, c. Nisi specialis*) de promptas refert. Displicuerat præsertim pontifici, quod, antequam a se postulatio Gualterii admissa et pallium concessum ipsi fuisset, archiepiscopi nomen ille assumpsisset et tam in spiritualibus quam in temporalibus ministrasset. Cencium autem rei gestæ prævenire cœpit: ut vero, a se culpam demo-

impensum reputabimus nobismetipsis exhibitum, et pro eo vobis et vestris curabimus, dante Domino, magnifice respondere. Si quis autem, quod non credimus, eum inhonorare præsumeret, præsumptionem ejus, tanquam in nostram et regiam injuriam redundantem curaremus graviter vindicare.

Datum Laterani.

XXXIX. (142)

P. (143) EPISCOPO, IN ARCHIEPISCOPO PANORMITANUM ELECTO, REGIO FAMILIARI, ETC.

Ut Walterum Brenensem adjuvet.

(Datum....)

Non potest facere filius nisi quod patrem videbit facientem, nec arbor bona faciet fructus malos. Sane bonæ memoriæ Walterus (144), Panormitanus archiepiscopus, qui te sibi adoptavit in filium, qui et parvulo prius lac potum tribuit et non escam, et crescenti scientiæ panem fregit, et majori tandem cibum solidum ministravit, ut in te mortuus quoque viveret et suam imaginem expressius figuraret, in corde docili mores proprios digito suo scripsit et sic sigillo suo ceram adhuc rudem impressit, ut adhuc etiam eum recte intuentibus repræsentet. Noverat etenim tanquam doctus, quia *quod nova testa capit,*

liretur, jure pontificiæ legationis id fieri utcumque potuisse allegabat, ac demum, ne honoris jacturam pateretur, Innocentium orabat emixe ut Gualterii translationis auctor ipse fieret. Rescripsit pontifex eas litteras quas in collectione Baluziana reperire non est, sed quæ exstant inter Decretales, lib. 1, tit. 8, de auctoritate et usu pallii, cap. 3; pro legati tamen reverentia, concessit ut Gualterius Panormitanæ Ecclesiæ procuracionem tam in spiritualibus quam in temporalibus gereret, sic tamen ut se, sicut prius, Trojanum episcopum appellaret et, si vellet, Panormitanæ Ecclesiæ procuratorem vel ministrum. Haud multo post, dedignante hujusmodi gratiam Gualterio, Catanensi Ecclesiæ ipsum, post obitum vel abdicationem Rogerii episcopi, præseose voluit; Panormitanæ vero metropoli Parisium, quæ sedisse usque ad annum saltem 1211, ex instrumentis jam laudatis compertum est. Vide *Gesta Innocentii*, § 19; Roc. Pir. *Sicil. sacr. t. I, p. 136*, et t. II, p. 32. Fatendum tamen est Raynaldo Panormitanum electum, de quo agitur, Petrum vocanti concinere auctorem Gestorum Innocentii, qui (cap. 36, circa finem) Præsulem, Panormitanæ Ecclesiæ in locum Gualterii de Polena suffectum, Petrum diserte nominat et eundem Mazariensem quondam episcopum fuisse tradit. Verum in tota Mazariensium episcoporum serie nullus nec Parisius nec Petrus comparet, nullus quoque Mazariensis antistes qui ex illa episcopali ad metropolitanam Panormi sedem translatus fuerit. Utcunque est, potior nobis videtur instrumentorum auctoritas quæ Pirro aperte favet.

(144) Qui vocatur hic, bonæ memoriæ Walterus, erat Gualterius alter, Panormitanus archiepiscopus II, natione Anglus, qui Panormitanenses adeptus infulas, anno 1169, eas 25 circiter annos tenuit, et anno circiter 1194 ad cælum evolavit. Vir a Gualterio de Polena, de quo fusiis in nota superiori egimus, nimium diversus; morum probitate, multiplici eruditione et in omni litteratura plurimum commendatus. Vide Ptiseum, tom. I, de rebus Anglicis, ætat. 12, de illustribus Angliæ scriptoribus; et *Sicil. sacr. t. I, p. 121*.

inleterata sapit; et ideo, ne acereset quod vasi quis infunderet non sincero, vas tui pectoris adhuc crescens non permisit nisi redolenti incerniari [sic] liquore, nec massam terrenam passus est malitiæ aut nequitiae corrumpi fermento, sed immunem eam ab omni contagio conservavit. In bonam quoque olivam plantam inseruit, quam plantavit, ut fierent tandem filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, ac tu Romanam Ecclesiam, sine cujus rore non poteras roborari, non impinguares oleo peccatoris, sed exultationis oleo irrigares, et ei tam multitudinem quam plenitudinem tuorum fructuum devoveres. Nunc ergo sicut in moribus, sic etiam in cathedra succedens eidem, in devotione sedis apostolicæ ipsius te demonstrans hæredem, eligens non solum persecutionem pati propter justitiam, sed malens etiam pro Ecclesiæ Romanæ reverentia exsulare, quam habitare in tabernaculis peccatorum; verum quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, in tribulatione amplius dilatari, et sicut aromata melius flagrant, sic plures currunt in odorem unguentorum tuorum, dum æstus persecutionis ea in te cogit amplius æstuaræ. Oleum enim effusum nomen tuum. Ecce siquidem usque adeo fecit tecum Dominus in tentatione proventum, ut non solum familiares et domestici te sequantur, sed illi etiam qui sunt foris, eloquentiæ tuæ dulcedine, ab eo qui ad illos foras exierat recedentes, ad commonitionem tuam, ad mandatum nostrum humiliter redierint, et devote a nobis consolationis remedium et salutis angelum expectantes. Factum est autem, Domino concedente, ut in litterarum tuarum susceptione, dilectus filius, nobilis vir Walterus, comes Brenensis, apud nos præsens existeret et tam litterarum ipsarum tenorem quam nostram intelligeret plenius voluntatem. Ei ergo sub quanta potuimus districtione mandavimus ut, postpositis sollicitudinibus aliis, ad iter protinus se accingat et in Siciliam in regis et regni subsidium transfretare festinet. Ipse autem mandatum apostolicum, licet videretur initio nimis grave, ut, dimissis propriis, aliena negotia procuraret, humiliter tamen et devote recepit et se promisit illud celeriter et hilariter impleturum. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur in Domino, et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus de auxilio Dei et ejusdem comitis adventu securus, in inceptæ devotionis fidelitate persistas; quoniam in proximo desideratum diutius regis et regni salutare videbis, quod Domi-

nus, pro illorum salute qui de ipsius miseratione confidunt, misericorditer et mirabiliter præparavit. Tu autem de plenitudine gratiæ nostræ securus, nec movearis in aliquo nec turberis, nec qualibet occasione præsumas, ut quod per nos laudabiliter est inceptum velimus relinquere inexpectum. Scribimus autem Saracenis, prout eis scribi per tuas litteras postulasti.

Datum, etc.

XL (145)

AUTISSIODORENSI EPISCOPO (146).

Quid clericorum nomine intelligantur et qui censeatur decedere intestati.

(Laterani.)

[Cum tibi de benignitate sedis apostolicæ sit indultum quod ordinatio rerum clericorum ab intestato decedentium libere in tua potestate ac dispositione permaneat, volens omnem materiam scandalii remove, quod aliquando inter te et tuos canonicos est subortum super duobus (147) nos consulere studuisti (148).] Primo, an appellatio vocabuli clericorum tani ad canonicos quam ad non canonicos extendatur; secundo, an illi qui in dispositione et voluntate alterius suam committunt ultimam voluntatem, nil per se penitus ordinantes nec determinantes quid, cui loco vel personæ conferri debeat, dicantur decedere intestati. Primæ igitur [consultationi tuæ duximus respondendum quod appellatio clericorum non solum alios, sed etiam canonicos comprehendit (149). In secunda vero dicimus, quod qui extremam voluntatem in alterius dispositione committit, non videtur decedere intestatus (150).

Datum Laterani.

XLI (151).

EPISCOPO NOVIOMENSI (152).

Quomodo procedi oporteat cum agitur de proprietate.

(Laterani, v Kal. Junii.)

[Pastoralis officii] debitum sollicita mente prosequeris, cum justitiæ zelo succensus, super dubiis juris articulis per apostolicæ sedis oraculum, a qua tuæ pendet jurisdictionis auctoritas, responsum humiliter expetis et devotus expectas; ne forte nova opinionum varietas aut juris expositio varia novitate distincta, non juris effectum pariat, sed justitiæ potius defectum inducat. [Sane, sicut nobis per tuas litteras (153) intimasti, contingit aliquando ut, cum is qui se asserit spoliatum, suum trahit spoliatores in causam, inter ipsa juris auspicia requisitus quo malit experiri iudicio; litem proprietatis

cap. 5. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(152) Erat is, Stephanus I, Gualtero de Villebeon, Franciæ camerario et Avelina domina Nemorosii natus. Factus est episcopus anno saltem 1182; anno 1193 in Daniam profectus est oratum regi Canutum III, nomine Philippi Augusti, Francorum regis, ut Ingeburgem sororem illi collocaret conjugem, quod obtinuit. Obiit anno 1221. *Gall. Christ.* t. IX, col. 1005.

(153) Hæc in Decret. desunt ut infra quæ cursivo caractere notantur.

(145) Relata vel potius, tantummodo indicata in Decretalibus, primum, lib. III, tit. 26, *De testamentis et ultimis voluntatibus*, cap. 13; deinde, lib. V, tit. 40, *De verborum significatione*, cap. 17. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(146) Vid. lib. III, ep. st. 20, not.

(147) Hæc desunt in Decretal.

(148) Hæc exstant libro V Decretalium, loc. cit.

(149) Hæc etiam eodem libro V, loc. cit.

(150) Hæc ultima exstant libro III, loc. cit.

(151) Relata, sed non integra, in Decretalibus, lib. II tit. 12, *De causa vossessionis et proprietatis*

ingreditur, de illata sibi violentia nullam faciens mentionem. Cum autem adeo fuerit in causa processum ut testes sint hinc inde producti, novum iudicium super possessorio nititur inchoare,] dicens, quia non videtur possessorio renuntiare iudicio qui rem cœperit vindicare, cui ex adverso resistitur, quia dum querelam proprietatis sponte proposuit, præiudicium sibi fecit in quæstione possessionis, quam secundum juris ordinem prius proponi licuit et debuit terminari. Quid igitur in his statuendum sit, tua fraternitas requisivit. Nos autem consultationi tuæ taliter respondimus, quod possessorio quidem iudicio, quod de recuperanda seu adipiscenda possessione proponitur, antequam renuntiatum sit aut conclusum in proprietatis iudicio primitus instituto, agi potest ab eo qui rem cœperit vindicare, cum legali sit provisione statutum, eum qui fundum vindicaverit ab eo, cum quo interdicto Unde vi, potuit experiri, pendente iudicio interdictum posse nihilominus intentari, aliis possessoriis iudiciis suo robore duraturis, quæ vindicationem domini sui natura præcedunt. Si vero renuntiatum fuerit seu conclusum, ut jam possit proprietatis causa diffinitivæ sententiæ calculo terminari, ne lites litibus inculcentur et via possit fraudibus aperiri, causa non decisa, possessorio non erit utendum, nisi iudex qui de causa cognoscit, hoc ipsum ex justa causa viderit expedire, puta cum ex perspicuis iudiciis facile arguitur iniquitas invasoris et spoliato casu seu malitia probandi dominium subtraxerit facultatem. His igitur et aliis causis inspectis quæ continent æquitatem aut juste moverint animum iudicantis, postquam etiam conclusum fuerit, posse agi possessorio iudicio non negamus.

Datum Laterani, v Kal. Junii.

XLII (154).

CAPITULO SIPONTINO.

De dignitate et auctoritate archiepiscopi Sipontini.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

In litteris bonæ memoriæ Alexandri papæ, prædecessoris nostri, perspeximus contineri, quod olim Garganici canonici suam ad eum querimoniam detulerunt, asserentes quod, cum in privilegiis prædecessorum ipsius, Sipontinæ et Garganicæ ecclesiæ archiepiscopo scriberetur, ipse, Garganica ecclesia de privilegio suo subtracta, scripserat archiepiscopo tantum Ecclesiæ Sipontinæ. Insuper ad suggestionem vestram in privilegio ipso quædam subtrahi fecerat et quædam apponi, quæ prædecessorum eius privilegia minime continebant. Præterea postulabant ab eo, ut, cum Sipontina et Garganica Ecclesia duæ

A sedes archiepiscopales existerent, in Cœna Domini chrisma confici faceret in utraque, ac ex his qui præficerentur Ecclesiæ Vestanensi pastores, unum in Sipontina et alium in Garganica præciperet consecrari. Cumque idem prædecessor noster tam Sipontinis canonicis, qui tunc erant, quam Garganicis mandavisset ut cum privilegiis prædecessorum ipsius et præsertim felicitis recordationis Eugenii papæ, cui Garganici multum videbantur inniti, ejus se conspectui præsentarent, utraque partium suæ propter hoc ad eum nuntios destinavit. Eis ergo in ipsius præsentia constitutis, felicitis recordationis Benedicti, Paschalis et Eugenii privilegia diligenter inspexit, ex quorum tenore manifeste cognovit Ecclesiam Sipontinam tantummodo sedem archiepiscopalem existere, cum eosdem prædecessores nostros

B non nisi archiepiscopum ecclesiæ Sipontinæ in eisdem privilegiis nominasse constaret. Privilegium vero ejusdem Eugenii papæ abrasum et corruptum in quadam sui parte liquido deprehendit, quia cum in titulo ejusdem privilegii fuisset tantummodo positum *Archiepiscopo Ecclesiæ Sipontinæ*, ultima syllaba dictionis ipsius abrasa fuerat cum præcedente vocali, duabus præcedentibus syllabis dictionis ejusdem remanentibus integris, et G. (155) litteræ superposita linea titulari, Joco ejus quod abrasum fuerat, hæc dictio *Garganico* erat sub brevitate notata. Ex sequentibus etiam manifeste perpendit privilegium ipsum in prædicta tantummodo fuisse parte falsatum, cum, licet in titulo ipsius privilegii hæc dictio *Garganico* quocunque modo fuisset vitio falsitatis inserta, inferius tamen non recipiebatur sub protectione apostolicæ sedis nisi Ecclesia Sipontina, Garganica ei tanquam subdita confirmata. Inspexit quoque scriptum bonæ memoriæ Benedicti papæ, cujus tempore in ecclesia vestra sedes archiepiscopalis fuerat constituta et ex tenore ipsius quem Garganici pro se facere reputabant, comperit manifeste tantum Ecclesiam vestram archiepiscopalem sedem fuisse constitutam ab ipso, cum ipse Leonem (156), quondam Sipontinensem archiepiscopum, non in Sipontinam et Garganicam, sed in Sipontinam tantum Angeli obtentu se assereret promovisse. In privilegio quoque prædicti Paschalis reperit contineri quod ipse inter alia Vestanensem episcopatum ecclesiæ Sipontinæ concessit, de Garganica non habita mentione. In alio etiam privilegio ejusdem Paschalis habebatur expressum, quod ipse oblationes ecclesiæ beati Michaelis Alberto (157), quondam Sipontino archiepiscopo, confirmavit. Idem igitur Alexander, prædecessorum suorum